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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија, издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата,
што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 

24 јуни 2025 година.

Бр. 08-3613/1  Претседател на Република
24 јуни 2025 година Северна Македонија,

Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.
                               

Претседател на Собранието
на Република Северна

Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА 
ДЕЦАТА

Член 1
Во Законот за заштита на децата („Службен весник на Република Македонија” број 

23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 21/18 и 198/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 104/19, 146/19, 275/19, 311/20, 
294/21, 150/22,  236/22 и 17/25), во член 120 во ставовите (2) и (3) по зборовите: „АПТИС 
(АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2)“ се додаваат зборовите: „или сертификат/уверение со кој 
се потврдува познавањето на еден од трите најчесто користени јазици на Европската 
Унија, англиски, француски или германски“.

Член 2
Членот 166-ж се менува и гласи:
„(1) Директорот на јавна установа за деца како орган на раководење има право на плата 

и надоместоци од плата, според услови и критериуми утврдени со овој закон и/или 
колективен договор.

(2) Платата на директор во установата за деца се пресметува во бруто-износ, а се 
исплаќа во нето-паричен износ еднаш месечно во тековниот месец за претходниот месец. 
Платата се состои од:

1) основна компонента и
2) исклучителна компонента.
(3) Основната компонента на плата ја сочинуваат:
1) минимална плата;
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2) дел на плата за степен на образование;
3) дел на плата за проектиран капацитет и
4) дел на плата за работен стаж.
(4) Минималната плата е онаа која министерот за  економија и труд ја објавува во 

„Службен весник на Република Северна Македонија“ согласно со закон.
(5) Делот на плата за степен на образование се вреднува со 56 бодa.
(6) Делот на плата на директорот според проектираниот капацитет на јавната установа 

за деца (детска градинка/центар за ран детски развој/детско одморалиште) се вреднува во 
бодови и тоа:

- за установа за деца со проектиран капацитет до 100 деца............... 300 бода,
- за установа за деца со проектиран капацитет од 101 до 200 деца.... 315 бода,
- за установа за деца со проектиран капацитет од 201 до 300 деца.... 330 бода,
- за установа за деца со проектиран капацитет од 301 до 400 деца.....345 бода,
- за установа за деца со проектиран капацитет од 401 до 500 деца.....360 бода,
- за установа за деца со проектиран капацитет од 501 до 600 деца.....375 бода,
- за установа за деца со проектиран капацитет од 601 до 700 деца.....390 бода,
- за установа за деца со проектиран капацитет од 701 до 800 деца.... 405 бода,
- за установа за деца со проектиран капацитет од 801 до 900 деца.....420 бода,
- за установа за деца со проектиран капацитет од 901 до 1000 деца...435 бода,
- за установа за деца со проектиран капацитет над 1000 деца .......... 450 бода.
(7) Делот на плата за работниот стаж на директорот на јавна установа за деца се 

вреднува во износ од 0,5% од деловите на плата за степен на образование и според 
проектираниот капацитет за секоја навршена година работен стаж, а најмногу до 20%.“.

Член 3
Во член 176 по ставот 1 се додава нов став (2), кој гласи:
„(2) На членовите на комисијата од ставот (1) на овој член им следува месечен паричен 

надоместок во износ од една третина од просечната нето-плата во Република Северна 
Македонија за претходната година, за што министерот донесува решение.“.

Член 4
Во член 177-г ставот (10) се менува и гласи:
„На одговорното лице од ставот (8) и административните лица од ставот (9) на овој 

член им следува месечен паричен надоместок во износ од една третина од просечната 
нето-плата во Република Северна Македонија за претходната година, за што министерот 
донесува решение.“.

Член 5
Во член 177-ѓ ставот (4) се менува и гласи:
„На информатичарот од ставот (3) на овој член, во случај кога испитот се спроведува по 

електронски пат, му следува месечен паричен надоместок во износ од една третина од 
просечната нето-плата во Република Северна Македонија за претходната година, за што 
министерот донесува решение.“.

Член 6
Во член 177-ѕ во ставот (3) точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и се 

додаваат зборовите: „на македонски јазик и неговото кирилско писмо, а доколку 
кандидатот го зборува јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на Република 
Северна Македонија, на негово барање му се овозможува полагање и на јазикот кој го 
зборува и неговото писмо.“.
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По ставот (5) се додава нов став (6), кој гласи:
„(6) По исклучок од ставот (3) на овој член, во случај кога единствениот електронски 

систем за полагање на стручниот испит за стекнување лиценца за работа не е во функција, 
а поради крајна итност за да не дојде до застој во континуираното вршење на процесот на 
лиценцирање, вториот дел од стручниот испит се полага писмено во хартиена форма, на 
македонски јазик и неговото кирилско писмо, а доколку кандидатот го зборува јазикот 
што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на Република Северна Македонија, на негово 
барање му се овозможува да го полага и на јазикот кој го зборува и неговото писмо.“.

Ставовите (6) и (7) стануваат ставови (7) и (8).
По ставот (8) кој станува став (9) се додава нов став (10), кој гласи:
„(10) Начинот на полагање на испитот од ставовите (3) и (6) на овој член, го пропишува 

министерот.“.

Член 7
Во член 177-и во ставот (2) бројот „(6)“ се заменува со бројот „(7)“.

Член 8
Одредбата од членот 2 од овој закон со која се менува членот 166-ж, ќе се применува од 

1 јули 2025 година.

Член 9
Одредбите од членот 6 од овој закон со кои се дополнува членот 177-ѕ со нов став (6), 

ќе се применуваат до 1 јануари 2026 година.

Член 10
Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на 

влегувањето во сила на овој закон.

Член 11
Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Северна 

Македонија да утврди пречистен текст на Законот за заштита на децата.

Член 12
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“.


